
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. /n & del J. O NOV. 2011

OGGI-ITO: ATTIVAZIONE NUOVO INDIRIZZO DI STUDIO - SETTORE

TRASPORTO E LOGISTICA - CONDUZIONE DEL MEZZO " ASSISTENZA

ALLA NAVIGAZIONE AEREA " PRESSO L'ISTITUTO TECNICO NAUTICO "

CAIO DUILIO " DI MESSINA A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

L'anno duemilaundici il giorno fi.e del mese di f\ jov/tr nella
sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1 1 .

12.

13.

14.

Assume la

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presidenza

Partecipa il Segretario Generale

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO ^> \. Antonino TERRANOVA IM O

Dott. Michele BISIGNANO *> \. Renato FICHERA ^v

Dott. Rosario CATALFAMO r"

Dott. Carmelo TORRE > '

Dott. Pasquale MONEA $ i

Dott. Salvatore SCHEMBRI S i

Prof. Giuseppe DI BARTOLO 5 >

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO S <

Dott. Maria PERRONE 5 '

Sig. Giuseppe MARTELLI S '

Dott. Mario D'AGOSTINO |̂ °

Dott. Rosario VENTIMIGLIA f^

QfiAw. Giovanni Cesane RICEVUTO

Aw. Anna Maria TRIPODO

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell 'I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On.Aw. Giovanni Cesare RICEVUTA

si•".,;•;'-. l'iiiGenzòTdi pror/edera in mento, i^r-::.'..;;.
<- ' • ' • -<" ' la p foser:te c'eiibera si-j dìchigi^^
r-.-!v':;iui?mo-!!;i e«e"uiiva ai sensi a por gii ene^

- li vo>
. ' ìiCfu
^ 61



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1 ° - U.D.POL1TICHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ATTIVAZIONE NUOVO INDIRIZZO DI STUDIO - SETTORE

TRASPORTO E LOGISTICA - CONDUZIONE DEL MEZZO "

ASSISTENZA ALLA NAVIGAZIONE AEREA " PRESSO L'ISTITUTO

TECNICO NAUTICO " CAIO DUILIO " DI MESSINA A DECORRERE

DALL'A.S. 2012-2013.

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 all'art. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/11 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della Rete Scolastica della Sicilia a. s.
2012-2013 la cui scadenza è prevista al 10/11/2011;

La nota prot. n° 6449/C23 del 25/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico
dell'I.T.N. " Caio Duilio " di Messina reitera l'attivazione di un nuovo indirizzo
di studio - Settore Trasporto e Logistica - Conduzione del Mezzo " Assistenza
alla navigazione Aerea " presso il medesimo Istituto a decorrere dall'a.s.
2012/2013;



CONSIDERATO Che tale richiesta è stata formulata a cura del Dirigente Scolastico e dal Consiglio
d'Istituto che con il Verbale n. 298 del 04/10/2011 reitera anche per l'anno 2012-
2013 di istituire un nuovo indirizzo di studio - Settore Trasporti e Logistica -
Conduzione del Mezzo " Assistenza alla Navigazione Aerea " presso lo stesso
Istituto;

RITENUTO II Dirigente Scolastico comunicare che, il nuovo percorso scolastico mira a
fornire allo studente una conoscenza globale della realtà del trasporto aereo sotto
l'aspetto dei criteri Tecno-Operativi con conoscenza dei problemi della
meteorologia ed acquisire familiarità con i mezzi utilizzati;

CONSIDERATO Che il sopracitato nuovo indirizzo rappresenta l'occasione di una razionale ed
efficace distribuzione dell'offerta formativa nel nostro territorio provinciale
divenendone, unica, nell'area dello stretto per la specificità settoriale e per
l'interessamento di altre realtà territoriali quale la vicina Calabria. Inoltre,
l'offerta didattica, si inserisce con perfetta coincidenza con quella del piano di
studio e del quadro orario settimanale del Tecnico Nautico, sfruttando altresì
professionalità, attrezzature e laboratori presenti nell'Istituto;

CHE La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgimento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011;

VISTO Lo Statuto Provinciale;



Per i motivi esposti in narrativa

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'attivazione di un nuovo indirizzo di studio - Settore Trasporti e Logistica -
Conduzione del Mezzo " Assistenza alla Navigazione Aerea " presso l'I.T.N. "
Caio Duilio " di Messina a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 6449/C23 del 25/10/2011
corredata dall'estratto del verbale n° 27
del 26/04/10 del Collegio dei Docenti
ed estratto del verbale n. 283 del
06/05/10 del Consiglio d'Istituto.

lì,

II ResponsabilejpelI'Unità Operativa

/UU^i^A

IL DI

lì,

Visto: il Presidente/ l'Assessore
T



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30, si esprime parere:

?fi\li>Rc\Jo Le

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

I L I [RIGENTtì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità conlabile della superiore proposta Jdi deliberazione.

Addì
IL RAGIONIERE,

7
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

\j On. Aw. Gbvanni Cesane RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO

t, fl Mte/e BISIGNANQ

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria TR1PODQ

11 presente atto è stato affisso all 'Albo

nel giorno festivo

I I presente atto è stato affisso all 'Albo

dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A fi 3 KQV. 2011

che la presente deliberazione pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell" art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma f dell'ari.
della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì i L) tlUY. £U 1 1

ia conforme a! suo originale
ft/ Segretario Generale

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria TRIPODO



ISTITUTO TECNICO NAUTICO "CAIO DUILIÒ" 3 i O i i 2 0 1
Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA ;

Tel./Fax Segr. 0902931850 -Tei/fax 0902921949 ; ; , - , - . ; , , ,c ; .TC - '

Prot. 6449/C23 PROVINCIA REGIONALE Messina, 25/10/2011
DI MESSINA

02/11/2011 ^ Presidente della Provincia Regionale di Messina

Protocollo n°0036640/11
Al Dirigente dell'Ufficio XIV - ATP di Messina

Al Consiglio Scolastico Provinciale di Messina e/o Ufficio XIV ATP di Messina

_i AH'Ass. alle Politiche Scolastiche della Provincia Regionale di Messina

OGGETTO: Richiesta nuovi indirizzi.

Come è noto, il settore trasporti ha assunto un'importanza strategica nello sviluppo del

territorio; in particolare il settore marittimo, della logistica e del trasporto aereo hanno assunto una

rilevanza assoluta nel settore del trasferimento delle merci oltre che dei passeggeri.

La formazione dei giovani alle professioni dell'intero settore trasporti, nonché a quelle dei

turismo nautico, potrebbe costituire la carta vincente per sconfiggere il male endemico al sud, della

disoccupazione soprattutto se si punta alla diversificazione delle figure da formare. Nel settore

possono operare allievi ufficiali di coperta, di macchine, periti per la logistica, controilori di volo,

tecnici per il trasporto aereo, progettisti, costruttori, impiantisti per il diportismo, imprenditori nel

settore della nautica da diporto.

Questa istituzione scolastica, che già opera nella formazione degli allievi ufficiali di coperta,

di logistica e di macchine, possiede le professionalità e le competenze interne per soddisfare le

richieste reiterate dell'utenza mirate all'apertura di una nuova sezione ad indirizzo aeronautico che

completerebbe l'offerta formativa nel settore dei trasporti, anche in prospettiva di una possibile

futura realizzazione di un aeroporto in territorio provinciale.

Per quanto sopra l'istituto scrivente richiede l'apertura di una sezione ad indirizzo

aeronautico, alla luce anche del fatto che il settore trasporti - logistica ha un biennio unico e che,

pertanto, il nuovo indirizzo non comporterebbe ulteriore aggravio di spesa.

Per quanto riguarda la sistemazione logistica, si precisa che il nuovo indirizzo partirebbe con

una sola classe, facilmente risolvibile momentaneamente, in attesa della costruzione dei nuovi locali

già programmata.

> f fU / i l P^ IL DIRIGENTE SCOLASTICO
ÌAÌ \  ^  l  ' '  ,  ""* (Prof.ssa Giuseppina Costa)



VERSALE NT 298
• '"* " *"

II giorno 4 ottobre 2011, alle óre 13.30, nella sala dei professori dein.T.N. "Caio
Duilio" di Messina, si riunisce il Consiglio fd'-Tstituto, giusta convocazione del
presidente del 26/09/2011 prot. n. 5774/A19, per discutere e deliberare sul seguente
o.d.g.:

1. Variazione di bilancio 2011;
2. Indizione elezioni rappresentanti organi collegiali;
3. Avvio anno scolastico: formazione classi e assegnazione docenti;
4. Approvazione P.O.F.;
5. Avvio Comenius;
6. Calendario scolastico 2011/12 ed eventuali chiusure nei periodi di

sospensione delle attività didattiche;
7. Autorizzazione progetti FESR A-2 e B-2;
8. Manutenzione aule e bagni sede centrale;
9. Organizzazione attività didattica sede centrale-sede staccata;
10.Problematiche aule.
1 J . Reiterazione richiesta indirizzo aeronautico.

Sono presenti i seguenti consiglieri:
il Presidente sig. Cicero Domenico;
il D.S. Prof.ssa Giuseppina Costa;
i Professori Rafia Mario, De Luca Francesco, Musiano Giuseppe, De Maggio

Santino, Venuti Elisa, Celona Salvatore;
il personale ATA sig.ra Sinagra Maria e sig.ra Smiroldo Gisella;
i genitori . sig. David Pietro;

Risultano assenti
i Professori Ciceraro Maria, Scopellili Giuseppe;
i genitori la sig.ra Zanghì Anna Maria e sig. Donato Letterio;
gli allievi Filocamo Giuseppe e Bertoncini Massimiliano.

Constatata la regolarità della riunione, il presidente dichiara aperta la. seduta.

OMISSIS

Si discute il punto 11. Relaziona il D.S.
Questa istituzione scolastica, che opera nella formazione degli allievi ufficiali di
coperta, di logistica e di macchine, possiede le professionalità e le competenze
interne per soddisfare le richieste reiterate dell'utenza mirale all'apertura di una
nuova sezione ad indirizzo aeronautico che completerebbe l'offerta' formativa nel
settore dei trasporti, anche in prospettiva di una possibile futura realizzazione di un
aeroporto in territorio provinciale.



..*..

•••*»..

L'apertura di una sezione ad indin/zo aeronautico, alla luce del fatto che il settore
trasporti - logistica ha un biennio unico non comporterebbe ulteriore aggravio di
spesa. ":"
Per quanto riguarda la sistemazione logistica, il nuovo indirizzo partirebbe con una
sola classe, facilmente risolvibile momentaneamente, in attesa della costruzione dei
nuovi locali.
Il Consiglio, all'unanimità, reitera la richiesta di apertura di una sezione ad indirizzo
aeronautico.

La seduta e' tolta alle ore 15.15

f.to

II Segretario

( Prof. Mario Raffa )

f.to

II Presidente

( Sig. Cicero Domenico)


